Indicação Nº 1922/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação do Programa de
prevenção e tratamento da depressão
e ansiedade

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação do Programa de prevenção e tratamento da depressão e
ansiedade

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A saúde mental é uma das áreas mais sensíveis e, muitas vezes,
negligenciadas na atenção básica de saúde. A Organização Mundial da Saúde
(OMS) aponta que a depressão e os transtornos de ansiedade estão entre os
principais motivos de afastamento do trabalho e perda de qualidade de vida em
todo o mundo.

Em Itapevi, não é diferente. O aumento dos casos de transtornos mentais,
agravado pela pandemia da COVID-19 e por fatores socioeconômicos,
escancara a necessidade de políticas públicas voltadas à saúde mental da
população. Muitas pessoas enfrentam dificuldades para obter diagnóstico,
tratamento adequado e apoio psicossocial, o que contribui para o agravamento
dos quadros clínicos e para o aumento do sofrimento psíquico.

Dessa forma, a criação de um Programa Municipal de Prevenção e
Tratamento da Depressão e Ansiedade visa:

 Promover campanhas educativas sobre saúde mental, reduzindo o
estigma e incentivando a busca por ajuda;

In
di

ca
çã

o
N

º
19

22
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

67
8/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

M
48

-K
34

0-
C

Z
H

3-
Y

4E
P

 Ampliar o acesso ao atendimento psicológico e psiquiátrico na rede
pública de saúde;

 Formar e capacitar profissionais da atenção básica para identificar
precocemente sinais de depressão e ansiedade;

 Oferecer grupos terapêuticos, oficinas de bem-estar e atividades
integrativas em escolas, UBSs e CRAS;

 Integrar ações com a rede de educação e assistência social, promovendo
um cuidado multidisciplinar.
Tal programa beneficiará diretamente a população mais vulnerável,

promovendo bem-estar, acolhimento e tratamento adequado, contribuindo para
uma sociedade mais saudável e humanizada.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para o
encaminhamento desta proposição.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

22
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

67
8/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

M
48

-K
34

0-
C

Z
H

3-
Y

4E
P

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DM48K340CZH3Y4EP, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: DM48-K340-CZH3-Y4EP

In
di

ca
çã

o
N

º
19

22
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

67
8/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

M
48

-K
34

0-
C

Z
H

3-
Y

4E
P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DM48K340CZH3Y4EP
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DM48K340CZH3Y4EP
		2025-04-20T23:20:06-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura